
TERçA | 05/04/2022 Ano 02 | Edição 124Município de Tupã 7

DECRETO Nº 9.479, DE 04 DE ABRIL DE 2022

AUTORIZA A ABERTURA DE 
CRÉDITO NO VALOR DE R$ 
950.000,00 PARA SUPLEMENTAR 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO 
PODER EXECUTIVO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

CAIO KANJI PARDO AOQUI, Prefeito da Estância 

Turística de Tupã, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, com fundamento no art. 4º, Parágrafo III 

da Lei local nº 4.983, de 01.12.2020, DECRETA:

Art. 1º Fica autorizada a abertura no Departamento 

de Contabilidade da Secretaria Municipal de Economia e 

cinquenta mil reais), para a suplementação das seguintes 

dotações orçamentárias:

2. PODER EXECUTIVO

02.11 FUNDEB MUNICIPAL

31.90.13 Obrigações Patronais

Parágrafo único. O crédito supra será coberto com o 

recursos advindos das anulações parciais dos seguintes 

elementos de despesas:

2. PODER EXECUTIVO

02.11 FUNDEB MUNICIPAL

31.90.13 Obrigações Patronais

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ, 04 

de abril de 2022.

CAIO KANJI PARDO AOQUI

PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ

Publicado e registrado no Departamento de apoio 

Técnico e Operacional da Secretaria Municipal de Governo, 

DAVID ANTONIO DE CASTRO JUNIOR

Sub-Secretário da Prefeitura Municipal

DELIBERAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2022 – 

ASFÁLTICO – ZONA OESTE) – “... esta Comissão 

Julgadora constatou que a mesma não apresentou nova 

proposta, decadência do prazo concedido. Conforme critério 

em primeiro lugar a proposta apresentada pela empresa 

435.299,35. Em razão de não estar presente todos os 

representantes das empresas na sessão pública de abertura 

das propostas, a comissão delibera por unanimidade de 

preceitua o artigo 109, inciso I, alínea b da Lei de Licitações 

nº 8.666/93”. Tupã, em 29/03/2022. Fabiana M. Sato, 

Presidente.

DELIBERAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2022 

AVCB – INCUBADORA EMPRESAS) – “... a Comissão 

Julgadora delibera pela habilitação as empresas RAMEZ 

JARDIM ENGENHARIA E SERV. EIRELI EPP e D. CESAR 

DO NASCIMENTO MATERIAIS ELÉTRICOS ME, cientes 

as partes nesta oportunidade do prazo previsto no art. 

109, I, “a”, da Lei nº 8.666/93, a contar da publicação da 

presente deliberação”. Tupã, em 04/04/2022. Fabiana M. 

Sato, Presidente.

empresa do ramo de arquitetura e/ou engenharia para 

Pecuarista Raul de Mello Senra Filho, neste município de 

Tupã/SP, com fornecimento de materiais, equipamentos 

e mão-de-obra.) - Resumo da decisão: ADJUDICO o 

objeto licitado à empresa AMARALINA CONSTRUÇÕES 

fundamento nos artigos 38, inciso VII, e 43, inciso VI da 

Lei de Licitações 8.666/93. A íntegra da presente decisão 

está disponível no site www.tupa.sp.gov.br ou através de 

solicitação pelo e-mail compras@tupa.sp.gov.br. Tupã, 

24/03/2022. Caio K. P. Aoqui, Pref. Mun. 

de empresa para prestação de serviços de locação de 

empresa do ramo de arquitetura e/ou engenharia para 

Pecuarista Raul de Mello Senra Filho, neste município de 

Tupã/SP, com fornecimento de materiais, equipamentos 

e mão-de-obra.) - Resumo da decisão: ADJUDICO o 

objeto licitado à empresa AMARALINA CONSTRUÇÕES 

fundamento nos artigos 38, inciso VII, e 43, inciso VI da 

Lei de Licitações 8.666/93. A íntegra da presente decisão 

está disponível no site www.tupa.sp.gov.br ou através de 

solicitação pelo e-mail compras@tupa.sp.gov.br. Tupã, 

24/03/2022. Caio K. P. Aoqui, Pref. Mun. 



718 – São Paulo, 132 (69) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 5 de abril de 2022

R$ 54,45, R$ 37,50, R$ 29,93, R$ 45,86, R$ 19,17, R$ 108,00, 
R$ 31,40, R$ 36,90, R$ 8.900,00, R$ 8.900,00, respectivamente; 
e o bem lançado parecer exarado pela douta Secretaria Muni-
cipal de Assuntos Jurídicos, cujas conclusões acolho, por seus 
próprios e jurídicos fundamentos, HOMOLOGO, o resultado 
final nos termos dos artigos 38, inciso VII, e 43, inciso VI da Lei 
de Licitações 8.666/93 com aplicação subsidiária. A íntegra da 
presente decisão está disponível no site www.tupa.sp.gov.br 
ou através de solicitação pelo e-mail compras@tupa.sp.gov.br. 
Tupã, 25/03/2022. Caio K. P. Aoqui, Pref. Mun.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2022 (Contratação de empre-
sa especializada para organização e realizaçâo de até 10 (dez) 
concursos públicos e/ou processos seletivos de cargos existentes 
e a serem criados no quadro de pessoal do município de Tupã, 
destinados a todas as Secretarias Municipais, com a efetivação 
de inscrições, preparação e aplicação das provas, elaboração da 
lista de classificação geral de candidatos, bem como promoção 
dos atos necessários à referida seleção.) - Resumo da decisão: 
ADJUDICAÇÃO pelo Sr. Pregoeiro do objeto licitado à licitante 
OMNI GESTÃO DE SERVIÇOS LTDA ME pelo valor global de R$ 
127.000,00; e o bem lançado parecer exarado pela douta Secre-
taria Municipal de Assuntos Jurídicos, cujas conclusões acolho, 
por seus próprios e jurídicos fundamentos, HOMOLOGO, o resul-
tado final nos termos dos artigos 38, inciso VII, e 43, inciso VI da 
Lei de Licitações 8.666/93 com aplicação subsidiária. A íntegra 
da presente decisão está disponível no site www.tupa.sp.gov.br 
ou através de solicitação pelo e-mail compras@tupa.sp.gov.br. 
Tupã, 01/04/2022. Caio K. P. Aoqui, Pref. Mun.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2022 (Contratação de empre-
sa do ramo para locaçâo de ônibus rodoviários destinados ao 
transporte de alunos universitários para as cidades de Marília 
e Adamantina pelo período de 12 (doze) meses.) - Resumo da 
decisão: ADJUDICAÇÃO pelo Sr. Pregoeiro do objeto licitado à 
licitante AMÉRCIA POMPÉIA VIAGENS E TURISMO LTDA pelo 
valor total de R$ 920.145,60; e o bem lançado parecer exarado 
pela douta Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, cujas 
conclusões acolho, por seus próprios e jurídicos fundamentos, 
HOMOLOGO, o resultado final nos termos dos artigos 38, inciso 
VII, e 43, inciso VI da Lei de Licitações 8.666/93 com aplicação 
subsidiária. A íntegra da presente decisão está disponível no 
site www.tupa.sp.gov.br ou através de solicitação pelo e-mail 
compras@tupa.sp.gov.br. Tupã, 29/03/2022. Caio K. P. Aoqui, 
Pref. Mun.

TURIÚBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TURIÚBA

 CONTRATO Nº040/2022
PROCESSO Nº028/2022
CONCORRÊNCIA Nº001/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada para exe-

cução de CONSTRUÇÃO DE 2 (DUAS) PRAÇAS: CONJUNTO 
HABITACIONAL GILBERT FERREIRA CAIRES E CONJUNTO HABI-
TACIONAL RAFAELA DOIMO DE CARVALHO. CONTRATADA: TEC-
NOFOR ENGENHARIA LTDA, CNPJ 20.227.715/0001-99. VALOR: 
R$342.658,43 (trezentos e quarenta e dois mil, seiscentos e 
cinquenta e oito reais e quarenta e três centavos). VIGÊNCIA: 
04/03/2024.

Turiuba-SP, 04 de Abril de 2022.
Rubens Fernando de Souza
Prefeito Municipal

UBATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATUBA

 EXTRATOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TP N° 09/2021 – Processo Nº 12314/2021 – Objeto: Con-

tratação de Empresa Especializada para Ampliação da E.M. 
João Alexandre, com fornecimento de materiais, mão de obra, 
máquinas e equipamentos – Adjudicada: RR CONSTRUÇÕES E 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO UNIPESSOAL LTDA – Valor Global: 
R$ 620.245,23.

TP N° 10/2021 – Processo Nº 13937/2021 – Objeto: Con-
tratação de Empresa Especializada para Execução de Obras de 
Implantação do Sistema de Drenagem de Águas Pluviais dos 
bairros Estufa I e Estufa II – Adjudicada: KAIROS CONSTRU-
TORA & INCORPORADORA EIRELI – Valor Global: LOTE 1 – R$ 
279.971,00 – LOTE 2 – R$ 690.850,29.

EXTRATOS DE CONTRATO
Contrato nº 23/2022 - TP N° 09/2021 – Processo Nº 

12314/2021 – Objeto: Contratação de Empresa Especializada 
para Ampliação da E.M. João Alexandre, com fornecimento de 
materiais, mão de obra, máquinas e equipamentos – Contratada: 
RR CONSTRUÇÕES E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO UNIPESSOAL 
LTDA – Valor Global: R$ 620.245,23 – Vigência: 06 meses – Assi-
natura: 28/03/2022.

Contrato nº 24/2022 - CD N° 314/2022 – Processo Nº 
2686/2022 – Objeto: Contratação de Empresa para Prestação 
de Serviço para Transporte dos jogos da Melhor Idade - JOMI – 
Contratada: M DOS SANTOS DOMINGOS EIRELI – Valor Global: 
R$ 15.100,00 – Vigência: 02 meses – Assinatura: 30/03/2022.

Contrato nº 25/2022 - CHAM N° 04/2021 – Processo Nº 
11526/2021 – Objeto: Credenciamento de Empresas para Oferta 
de Serviço de Instituição de longa permanência para Idosos com 
Grau de Dependência I, II, III e IV – Contratada: ASSOCIAÇÃO 
DE CARIDADE SÃO VICENTE DE PAULO – Valor Global: R$ 
161.000,10 – Vigência: 12 meses – Assinatura: 31/03/2022.

Contrato nº 26/2022 - CHAM N° 04/2021 – Processo Nº 
11526/2021 – Objeto: Credenciamento de Empresas para Oferta 
de Serviço de Instituição de longa permanência para Idosos com 
Grau de Dependência I, II, III e IV – Contratada: CASA DE IDOSOS 
SOLAR AMOR E VIDA LTDA – Valor Global: R$ 161.000,10 – 
Vigência: 12 meses – Assinatura: 31/03/2022.

EXTRATOS DE ADITAMENTO
Aditivo nº 06 – Termo de Colaboração nº 143/2018 - Pro-

cesso nº 5028/2018 - Objeto: Credenciamento da Entidade do 
Setor em questão para suprir ou diminuir a demanda de creche 
na Região Central do Município, para Prorrogação de prazo em 
mais 03 meses – Contratada: ASEL – AÇÃO SOCIAL ESTRELA DO 
LITORAL – “CRECHE FRANCISQUINHO” – Vigência: 27/03/2022 
à 26/06/2022 - Assinatura: 25/03/2022.

Aditivo nº 09 – Contrato nº 78/2018 - Processo nº 
15579/2017 - Objeto: Contratação de Empresa para Serviços 
de Limpeza Pública, para Retificação dos Termos Aditivos n° 07 
e 08, Concessão de Reajuste e Prorrogação de prazo em mais 
12 meses – Contratada: CONSÓRCIO UBATUBA AMBIENTAL – 
Vigência: 06/04/2022 à 05/04/2023 - Assinatura: 01/04/2022.

Aditivo nº 01 – Contrato nº 77/2020 - Processo nº 
5817/2020 - Objeto: Contratação de Empresa para Prestação 
de Serviços de Pavimentação em vias do bairro do Sapê (LOTE 
3), para Acréscimo na quantidade de serviços e Prorrogação de 
prazo em mais 12 meses – Contratada: IDEAL INFRAESTRUTURA 
E MONTAGEM LTDA – Vigência: 31/03/2022 à 30/03/2023 - Assi-
natura: 31/03/2022.

VALENTIM GENTIL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL

 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 041/22
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL
Empresa:EGA GESTÃO DE NEGÓCIOS LTDA, CNPJ N° 

24.327.852/0001-56
Assinatura: 04/04/2022

ESPECIALIZADOS (cardiologia, dermatologia, endocrinologia, 
gastroenterologia, geriatria, ginecologia e obstetrícia, mastolo-
gia, neurologia, oftalmologia, oncologia, ortopedia, otorrinola-
ringologia, pediatria, pneumologia, psiquiatria, reumatologia e 
urologia); de PLANTÕES MÉDICOS, de serviços de PARAMÉDI-
COS (fisioterapia) e de EXAMES. O presente regulamento entra 
em vigor na data de sua publicação e vigorará pelo prazo de 12 
(doze) meses, podendo qualquer interessado do ramo, durante 
esse prazo e desde que cumpra os requisitos previstos no Edital, 
solicitar seu credenciamento. Valor dos serviços permanece 
inalterado. Com a prorrogação do Credenciamento, automati-
camente prorrogados todos os contratos a ele vinculados: CON-
TRATOS 84/2018; 86/2018; 87/2018; 88/2018; 89/2018; 94/2018; 
95/2018; 98/2018; 101/2018; 142/2018; 148/2018; 8/2020; 
107/2020; 70/2021; 75/2021; 95/2021; 209/2021 e 251/2021. 
O Edital completo e seus anexos estão disponíveis na Divisão 
de Licitações e Contratos, no horário das 8h às 11h:30min e 
das 13h às 17h:30min, no site (www.teodorosampaio.sp.gov.br) 
ou pelo e-mail (licitacao@teodorosampaio.sp.gov.br). Telefone: 
(18) 3282-2099. Teodoro Sampaio, 05 de abril de 2022. Érica 
Rejane Ribeiro Abrahão – Coordenadora de Gestão de Licitações 
e Contratos.

 EXTRATO DE 4º TERMO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
Processo Licitatório n.º 3/2018 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

N.º 1/2018
Contrato n.º 35/2018. Contratante: MTS. Contratada: MARI-

LY DE OLIVEIRA LEAL DA SILVA, para a concessão onerosa de 
direito real de uso por tempo determinado de imóvel pertencen-
te à Municipalidade. Vigência do Contrato: 2/4/2022 a 1º/4/2023, 
podendo ser prorrogado. Valor reajustado: R$ 724,49 mensal. As 
demais cláusulas do Contrato permanecem inalteradas. Teodoro 
Sampaio, 1º de abril de 2022. Érica Rejane Ribeiro Abrahão – 
Coordenadora de Gestão de Licitações e Contratos.

TIETÊ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIETÊ

 ATO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO/PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 04/2022

A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessa-
dos, a abertura do Pregão Eletrônico nº 04/2022, Processo Admi-
nistrativo n°06/2022, cujo objeto consiste no “Contratação de 
empresa para realização d e transporte Sanitário Eletivo fora do 
Município de Tietê”, conforme edital e seus anexos.  Abertura: 
05 de abril de 2022. Encerramento: 14 de abril de 2022. Horário: 
09h00min. O Edital e seus anexos encontram-se a disposição 
dos interessados no site www.tiete.sp.gov.br. Informações pode-
rão ser obtidas através do telefone (15) 3285-8755.

VLAMIR DE JESUS SANDEI
Prefeito

TUPÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPÃ

 DELIBERAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2022 – PRO-
CESSO LICITATÓRIO Nº 95/2022 (RECAPEAMENTO ASFÁLTICO 
– ZONA OESTE) – “... esta Comissão Julgadora constatou que 
a mesma não apresentou nova proposta, decadência do prazo 
concedido. Conforme critério de julgamento estipulado no item 
9.2, fica classificado em primeiro lugar a proposta apresentada 
pela empresa NOROMIX CONCRETO S.A, pelo valor total de 
R$ R$ 435.299,35. Em razão de não estar presente todos os 
representantes das empresas na sessão pública de abertura 
das propostas, a comissão delibera por unanimidade de votos 
conceder o prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme preceitua o 
artigo 109, inciso I, alínea b da Lei de Licitações nº 8.666/93”. 
Tupã, em 29/03/2022. Fabiana M. Sato, Presidente.

DELIBERAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2022 – PRO-
CESSO LICITATÓRIO Nº 104/2022 (ADEQUAÇÃO AVCB – INCU-
BADORA EMPRESAS) – “... a Comissão Julgadora delibera pela 
habilitação as empresas RAMEZ JARDIM ENGENHARIA E SERV. 
EIRELI EPP e D. CESAR DO NASCIMENTO MATERIAIS ELÉTRICOS 
ME, cientes as partes nesta oportunidade do prazo previsto no 
art. 109, I, “a”, da Lei nº 8.666/93, a contar da publicação da 
presente deliberação”. Tupã, em 04/04/2022. Fabiana M. Sato, 
Presidente.

 TERMO DE RATIFICAÇÃO – Proc. Adm. nº 1.037/22-1Doc- 
Proc. Dispensa nº 153/2022 – Dispensa Licitatória nº 116/2022 
- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (Aquisição, em caráter 
emergencial, de medicamentos, visando atender às demandas 
da Secretaria Municipal de Saúde (Unidade de Pronto Atendi-
mento-UPA - 24H) deste Município de Tupã/SP,de acordo com 
as especificações técnicas e quantidade constantes do Termo 
de Referência.). Diante dos elementos que instruem o processo, 
RATIFICO nos termos do artigo 26, “caput”, da Lei de Licitações 
nº 8.666/93, a contratação das empresas DORA MEDICAMEN-
TOS LTDA, INOVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, MANZATOS 
FARMA EIRELI e SOROMED MARILIA LTDA, perfazendo um valor 
total estimado de R$ 46.585.70. Tupã, 25/03/2022. Caio K. P. 
Aoqui, Pref. Mun.

 TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2022 (Contratação de empresa 
do ramo de arquitetura e/ou engenharia para execução do 
serviço de Recapeamento Asfáltico da Avenida Pecuarista Raul 
de Mello Senra Filho, neste município de Tupã/SP, com forneci-
mento de materiais, equipamentos e mão-de-obra.) - Resumo 
da decisão: ADJUDICO o objeto licitado à empresa AMARALINA 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, pelo valor total 
de R$ 215.593,65 bem como, HOMOLOGO o resultado final, 
com fundamento nos artigos 38, inciso VII, e 43, inciso VI da 
Lei de Licitações 8.666/93. A íntegra da presente decisão está 
disponível no site www.tupa.sp.gov.br ou através de solicitação 
pelo e-mail compras@tupa.sp.gov.br. Tupã, 24/03/2022. Caio K. 
P. Aoqui, Pref. Mun.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2022 (Contratação de empresa 
para prestação de serviços de locação de microcomputadores 
completos e notebooks, incluindo manutenção corretiva dos 
equipamentos, visando atender às demandas de todas as 
Secretarias Municipais do município de Tupã pelo período de 
12 (doze) meses.) - Resumo da decisão: ADJUDICACÃO, pelo Sr. 
Pregoeiro do item 01 à empresa GDAI INDÚSTRIA & COMÉRCIO 
EIRELI, pelo valor total de R$ 901.800,00, e do item 02 à empre-
sa CXW SERVIÇOS E NEGÓCIOS DE TECNOLOGIA EIRELI, pelo 
valor total de R$ 70.560,00; e o bem lançado parecer exarado 
pela douta Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, cujas 
conclusões acolho, por seus próprios e jurídicos fundamentos, 
HOMOLOGO, o resultado final nos termos do artigo 4º, XXI, da 
Lei 10.520/2002, e dos artigos 38, inciso VII, e 43, inciso VI da 
Lei de Licitações 8.666/93.com aplicação subsidiária. A íntegra 
da presente decisão está disponível no site www.tupa.sp.gov.br 
ou através de solicitação pelo e-mail compras@tupa.sp.gov.br. 
Tupã, 24/03/2022. Caio K. P. Aoqui, Pref. Mun.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/2021 (Registro de preços 
para futura e eventual de aquisição de livros literários e livros 
de estudo para as escolas e creches escolas da rede municipal, 
usando atender as demandas de todas as Unidades Escolares 
do município de Tupã/SP, pelo período de 12 (doze) meses.) - 
Resumo da decisão: ADJUDICAÇÃO pelo Sr. Pregoeiro dos itens 
01, 04, 12, 14, 20, 25, 27, 54, 57, 61, 91, 92 e 100 à licitante J. 
CARLOS SOARES LIVRE ME, pelos valores unitários de, respec-
tivamente, R$ 30,83, R$ 31,54, R$ 41,08, R$ 38,43, R$ 41,67, 
R$ 35,23, R$ 37,49, R$ 29,20, R$ 39,86, R$ 36,67, R$ 29,18, 
R$ 31,13, R$ 29,18, e os itens 02, 03, 05, 06, 07, 08, 11, 15, 17, 
21, 24, 26, 29, 36, 37, 53, 60, 64, 79, 83, 104 e 105 à licitante 
MICHELE ARISTIMUNHA SARAIVA ME, pelos valores unitários 
de R$ 42,56, R$ 47,05, R$ 35,15, R$ 50,28, R$ 40,54, R$ 49,38, 
R$ 47,61, R$ 44,76, R$ 47,70, R$ 40,26, R$ 110,33, R$ 15,45, 

homologados, estão disponíveis no site www.taubate.sp.gov.br/
licitacoes/pregao

P.M.T aos 04/04/2022. Márcia dos Santos Ulliani – Secretá-
ria de Desenvolvimento e Inclusão Social

 Pregão Eletrônico nº. 53/22- Processo nº. 9.199/22
ADJUDICAÇÃO: Aquisição de cabo de aço, grampo para 

cabo de aço e prego com cabeça: UNIMÁQUINAS FERRAMEN-
TAS E EQUIPAMENTOS EIRELI ME, os itens de 01 a 03, no valor 
total de R$ 6.346,00. P.M.T aos 01/04/2022. Edmara Monteiro 
Lisboa - Pregoeira

Pregão Eletrônico nº. 33/22- Processo nº. 7.170/22
ADJUDICAÇÃO: Aquisição de medalhas: MRA CARTÕES E 

MEDALHAS LTDA, o item 01, no valor total de R$ 19.440,00. 
P.M.T aos 01/04/2022. Edmara Monteiro Lisboa - Pregoeira

Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 357/21 - Pro-
cesso nº. 67.381/21

ADJUDICAÇÃO: Registro de preços para eventual aquisição 
de películas retrorrefletivas tipo I e III, e não retrorrefletivas tipo 
IV, por um período de 12 meses, a favor das empresas: EVG SER-
VIÇOS E COMÉRCIO E SINALIZAÇÃO IMPRESSA EIRELI, os itens 
de 01 a 13, 19 a 31, no valor total estimado de R$ 281.010,00; 
STS SERVIÇOS DE TRÂNSITO E SINALIZAÇÃO LTDA, os itens 16, 
32 a 36, no valor total estimado de R$ 129.766,00; TINPAVI 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS EIRELI, os itens 14 a 15, 
17 e 18, no valor total estimado de R$ 290.090,00. P.M.T aos 
31/03/2022. Alberto Rodrigo de Oliveira- Pregoeiro

 TOMADA DE PREÇO Nº. 05/22
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na Lei 

Federal nº. 8.666/93 e suas alterações torna público Contrata-
ção de empresa especializada para execução de drenagem de 
aguas pluviais na Estrada Antonio de Angelis no Bairro Chácara 
São Félix em Taubaté - SP, com vencimento às 14:30h do dia 
25.04.22. O Edital completo encontra-se disponível no Departa-
mento de Compras, no horário das 08h às 12:00h e das 13:00h 
às 17:00h, podendo ser adquirido mediante recibo original de 
depósito do Banco Santander, Agência 0056 Conta Corrente nº. 
45000273-2, no valor de R$ 75,30 (Setenta e Cinco Reais e Trinta 
Centavos) cada edital ou gratuitamente no site desta Prefeitura 
www.taubate.sp.gov.br.

P.M.T., aos 04/04/22 Rodrigo de Oliveira Rodrigues - Secre-
tário de Obras

 PREGÃO ELETRÔNICO
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham 

abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3621.6022, ou à Avenida Tiradentes nº520 - Centro, 
Taubaté/SP CEP 12030-180, mesma localidade, das 08hs às 
12hs e das 14hs às 18hs sendo R$ 42,45 (quarenta e dois reais e 
quarenta e cinco centavos) o custo de cada edital, para retirada 
na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis sem custos, 
pelo site desta Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela 
plataforma eletrônica do ComprasBR www.comprasbr.com.br.

Pregão eletrônico Nº 77/22, que cuida da aquisição de 
materiais siderúrgicos (chapa, arame e ferros), materiais para 
pintura e materiais elétricos em geral, com encerramento dia 
25.04.22 às 08h30.

Pregão eletrônico Nº 91/22, que cuida do registro de preços 
para eventual aquisição de medicamentos (diversos V), por um 
período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento 
dia 25.04.22 às 08h30.

Pregão eletrônico Nº 96/22, que cuida da aquisição de 
materiais de E.P.I’s, com encerramento dia 25.04.22 às 08h30.

Pregão eletrônico Nº 27/22 – Edital I, que cuida da aquisi-
ção de correias transportadoras, com encerramento dia 25.04.22 
às 13h30.

Pregão eletrônico Nº 72/22, que cuida da aquisição de carro 
maca simples com grade e colchonete, com encerramento dia 
25.04.22 às 13h30.

Pregão eletrônico Nº 82/22, que cuida da aquisição de 
materiais esportivos em geral, com encerramento dia 25.04.22 
às 13h30.

PMT, aos 04.04.2022.
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal.
 PROCESSO Nº. 4.523/22
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 02/22
DESPACHO: REVOGO o presente processo referente Pregão 

Eletrônico nº. 02/22, acolhendo a solicitação de fls. precedentes 
do Departamento de Frota e Logística, subordinada a Secretaria 
de Administração, com base no artigo 49, da Lei Federal nº. 
8666/93 e suas alterações. P.M.T., aos 04/04/2022.

MONIQUE VIDAL NEVES
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

 CÂMARA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

 EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: nº. 1615/2022
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº. 39/2022.
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE TAUBATÉ
Contratada: Assessoria em Contabilidade Aplicada ao Setor 

Público EIRELI
Objeto: Prestação de serviço especializado em assessoria 

técnico-profissional na área de contabilidade aplicada ao setor 
público.

Valor Total: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses a partir de 04 de abril de 2022
Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.05 – Serviços Técnicos 

Profissionais.

 UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

 Pregão Presencial nº 51/2019 – Contratação de empre-
sa especializada no segmento educacional para atendimento 
multicanal.

DESPACHO: Com base no parecer jurídico à fl. 310-verso, 
e justificativas apresentadas, como razão de decidir, autorizo a 
prorrogação do Contrato nº 96/2019, mantido com a empresa 
PERSONE MARKETING E GESTÃO EIRELI, que tem por objeto a 
contratação de empresa especializada no segmento educacional 
para atendimento multicanal, por mais 12 (doze) meses, contados 
a partir de 25/04/2022, com aplicação do reajuste de 10,5436%, 
passando o valor mensal do contrato para R$ 18.902,96 (dezoito 
mil, novecentos e dois reais e noventa e seis centavos), com fun-
damento no Art. 57, II, §2º, da Lei Federal nº 8.666/93 e cláusula 
décima segunda, do contrato, conforme minuta apresentada nos 
autos do Processo Pregão nº 51/2019, mantendo-se as demais 
cláusulas e condições contratuais. 1) Publique-se; 2) Empenhe-se; 
3) Redija-se o termo de aditamento e demais providências. Tau-
baté, 01/04/2022. Profa. Dra. Nara Lucia Perondi Fortes - Reitora

 Aviso de Edital - Pregão Presencial n° 09/2022 “Aquisição 
de marmitas e lanches”

Acha-se republicado na Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), o Pregão Presencial nº 09/2022, nos termos acima 
descritos. O início do credenciamento será às 14h30 do dia 27 
de abril de 2022. O Edital completo poderá ser retirado junto 
ao Serviço de Licitações e Compras da Universidade de Taubaté, 
sito a Avenida Nove de Julho, 246 – Taubaté – SP, das 8h30 
às 11h30min e das 14h às 17h30min, mediante o pagamento 
da taxa de R$ 10,00 (dez reais) ou pelo site www.unitau.br 
(gratuitamente). Outras informações pelos telefones (0xx12) 
3632-8362/3632-7559. Márcia Regina Rosa Godoy– Pregoeira.

TEODORO SAMPAIO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

 Processo Licitatório n.º 21/2018 – INEXIGIBILIDADE n.º 
1/2018

4º PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO
Prorroga-se vigência do CREDENCIAMENTO de Pessoa(s) 

Física e/ou Jurídica(s) para prestação de SERVIÇOS MÉDICOS 

TARUMÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TARUMÃ

 Comunicado de Abertura de Licitação
Processo nº. 068/2022 - Pregão Presencial nº. 023/2022. 

Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa para 
prestação de serviços de transporte de alunos da zona rural do 
Município de Tarumã. TIPO: MENOR PREÇO DO ITEM. Data de 
Abertura da Sessão: dia 19 de abril de 2022, às 14h30min. Reti-
rada de Edital Completo e demais informações www.taruma.
sp.gov.br/licitacoes.Departamento de Licitações.

Processo nº. 057/2022 - Pregão Eletrônico nº. 018/2022. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS DO TIPO 
TRITURADOR DE GALHOS, NOS TERMOS DO CONVÊNIO CELE-
BRADO JUNTO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL  
E A PREFEITURA MUNICIPAL DE TARUMÃ. TIPO: MENOR PREÇO 
DO LOTE. Data de Abertura da Sessão: dia 19 de abril de 2022, às 
08h30min, recebimento das propostas até 19 de abril de 2022, 
às 08h00min. Retirada de Edital Completo e demais informações 
www.taruma.sp.gov.br/licitacoes.Departamento de Licitações.

TATUÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2022
PROCESSO Nº 038/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022
Prefeitura Municipal de Tatuí.
Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Tatuí.
Endereço: Avenida Domingos Bassi, 1000- Cecap- Tatuí-SP
CNPJ/MF Nº 046.634.564/0001-87.
Representante Legal: Prefeito Municipal –Miguel Lopes 

Cardoso Júnior
Empresa: M.A. SILVA PADARIA E CONFEITARIA LTDA ME.
Considerando o julgamento e homologação da licitação na 

modalidade de Pregão acima epigrafada, para o Ata de Registro 
nº 033/2022, publicado no Diário de São Paulo, em 29/03/2022, 
tendo por objeto: PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA FORNECIMENTO DE LANCHES E REFRIGERANTES 
SOLICITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CUL-
TURA, TURISMO E LAZER , nas quantidades estimadas anuais, de 
acordo com a classificação por ela alcançada de acordo com as 
condições previstas no Instrumento Convocatório e as constan-
tes do Contrato, sujeitando-se às partes às normas constantes 
da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei nº. 8.666/93 de 
21 de junho de 1993 e suas alterações que apresentou proposta 
no valor de R$ 49.840,00.

Tatuí, 04 de abril de 2022. Miguel Lopes Cardoso Júnior.
Comunicado de abertura de Licitação
Pregão Presencial nº 016/2022
Proc. Adm. Nº 060/2022
Objeto: PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS 

PARA AQUISIÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA E CAP 50/70, SOLI-
CITADO PELA SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA , 
comunica que se encontra aberta licitação para a finalidade 
acima mencionada, e a abertura será às 10H30 horas do dia 
20/04/2022. O edital poderá ser adquirido sem custo via down-
load no site www.tatui.sp.gov.br/pregoes-presenciais. Paulo 
César de Proença Weiss- Pregoeiro.

TAUBATÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

 COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/22
Comunico a todos os interessados no pregão eletrônico 

n. 93/22, que cuida do registro de preços para eventual aqui-
sição de baterias automotivas para uso na Frota da Prefeitura 
Municipal de Taubaté, por um período de 12 (doze) meses, 
improrrogáveis, que a composição das cotas, em atendimento à 
Lei Complementar 123/06, e posteriores alterações, não estava 
suficientemente clara no edital. Sendo assim, informamos que a 
Cota principal, composta pelos itens de 01 a 08, é destinada a 
todas os interessados que atendam aos requisitos do Edital. Já 
a Cota reservada, composta pelos itens de 09 a 16, é destinada 
somente às empresas enquadradas como Microempresa - ME, 
Empresa de Pequeno Porte - EPP, Microempreendedor Individual 
- MEI, nos termos do artigo 3º e 18º - E, ambos da Lei Comple-
mentar nº 123/2006, e posteriores alterações, sem prejuízo de 
sua participação na cota principal. Era o que tínhamos a informar.

PMT, aos 04/04/2022.
Thiago Telles de Faria - Gestor de Licitações
 PROCESSO Nº. 5.642/22
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 18/22
DESPACHO: Homologo o julgamento procedido pelo prego-

eiro do Pregão Eletrônico nº. 18/22, às firmas: ARGOS LTDA, o 
item 01, no valor total de R$ 4.217,00; ARICANDUVA COMÉR-
CIO DE ARTIGOS DE PLÁSTICOS EIRELI, o item 03, no valor 
total de R$3.900,00; ENTEK CURSOS LIVRES LTDA EPP, item 02, 
no valor total de R$ 5.161,00. O detalhamento do(s) item(ns) 
homologados, estão disponíveis no site www.taubate.sp.gov.br/
licitacoes/pregao

P.M.T., aos 04/04/2022. Lucas Alcântara Dominoni – Secre-
tário de Esporte, Lazer e Qualidade de Vida

PROCESSO Nº.7.827/22
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

39/22
DESPACHO: Homologo o resultado da licitação nos exatos 

termos do parecer da pregoeira para fim de ser formalizado o 
Registro de Preços cotado para eventual aquisição de medica-
mentos manipulados, por um período de 12 (doze) meses, a 
favor da empresa: FARMÁCIA VIOLETA LTDA, os itens 01, 04 a 
09, 12 a 14, 17 e 18, no valor total estimado de R$ 22.322,00. O 
detalhamento do(s) item(ns) homologados, estão disponíveis no 
site www.taubate.sp.gov.br/licitacoes/pregao

P.M.T aos 04/04/2022. Mario Celso Peloggia – Secretário 
de Saúde

PROCESSO Nº. 4.539/22
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 11/22
DESPACHO: Homologo o julgamento procedido pela pre-

goeira do Pregão Eletrônico nº. 11/22, às firmas: CLM FARMA 
COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, o 
item 04, no valor total de R$282,24; MEDSI DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, o item 12, no valor total de R$ 1.061,39. 
O detalhamento do(s) item(ns) homologados, estão disponíveis 
no site www.taubate.sp.gov.br/licitacoes/pregao

P.M.T aos 04/04/2022. Mario Celso Peloggia – Secretário 
de Saúde

PROCESSO Nº. 62.722/21
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 313/21- Edital I
DESPACHO: Homologo o julgamento procedido pela pre-

goeira do Pregão Eletrônico nº. 313/21- Edital I, à firma: ENTEK 
CURSOS LIVRES LTDA EPP, o item 02, no valor total de R$ 
8.280,00. O detalhamento do(s) item(ns) homologados, estão 
disponíveis no site www.taubate.sp.gov.br/licitacoes/pregao

P.M.T., aos 04/04/2022. Lucas Alcântara Dominoni – Secre-
tário de Esporte, Lazer e Qualidade de Vida

 PROCESSO Nº. 5.633/22
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 14/22
DESPACHO: Homologo o julgamento procedido pela pre-

goeira do Pregão Eletrônico nº. 14/22, à firma: UNIMÁQUINAS 
FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, os itens de 10 a 15, 
no valor total de R$ 1.561,84. O detalhamento do(s) item(ns) 

TUPÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPÃ

 TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2022 (Contratação de empresa 
do ramo de arquitetura e/ou engenharia para execução do 
serviço de Recapeamento Asfáltico da Avenida Pecuarista Raul 
de Mello Senra Filho, neste município de Tupã/SP, com forneci-
mento de materiais, equipamentos e mão-de-obra.) - Resumo 
da decisão: ADJUDICO o objeto licitado à empresa AMARALINA 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, pelo valor total 
de R$ 215.593,65 bem como, HOMOLOGO o resultado final, 
com fundamento nos artigos 38, inciso VII, e 43, inciso VI da 
Lei de Licitações 8.666/93. A íntegra da presente decisão está 
disponível no site www.tupa.sp.gov.br ou através de solicitação 
pelo e-mail compras@tupa.sp.gov.br. Tupã, 24/03/2022. Caio K. 
P. Aoqui, Pref. Mun.

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

terça-feira, 5 de abril de 2022 às 05:09:35


